PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2025

Concede o Título de Cidadão Honorário ao
Senhor Wilton Ferreira da Silva

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Antônio de Miranda
Silva, Presidente, promulgo a seguinte resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Wilton Ferreira da
Silva  pelas estimas e relevantes trabalhos prestados à comunidade itaunense como, atleta,
terapeuta  holístico,  desportista,  escritor,  compositor,  atuou  como  Gerente,  Diretor  e
Secretário de esportes. Promovendo saúde, educação, esporte, lazer e áreas sociais visando
o bem comum no Município.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itaúna, 27 de maio de 2025.

Israel Antônio Lúcio Neto
Vereador

Justificativa

Wilton Ferreira da Siva, nascido no dia 28 de fevereiro de 1959 (66 anos) na zona rural,
município de Piracema-MG. Filho de Jesus Ferreira da Silva e Nésia Teresinha da Silva. De
família humilde mudou-se para a cidade de Itaúna junto a sua família (Pai, mãe e seis irmãos)
em agosto de 1969; sendo o irmão mais velho da família. Hoje, Pai de dois filhos (Marcela
Cristine Silva 38 anos e Caio Magno Rocha Silva 31 anos); morou no bairro Padre Eustáquio
bairro de Lourdes, Centro e atualmente reside no bairro Morada Nova.

Estudou na Escola do Bairro de Lourdes e Colégio Santana, ficou “arrimo” de família
aos 15 anos de idade quando do falecimento do seu Pai. Trabalhou como engraxate, auxiliar
de  armador  e  carpinteiro,  e  depois  se  qualificou;  trabalhou também na empresa  Química
Caravelo, Brahma, Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, Iate Clube Itaúna; contribuindo
sempre com sua mãe na criação dos irmãos.

Jogou futebol nas categorias juvenil e juniores nas equipes Real Madri, Cruzeiro da
Ponte,  Imperial,  Celeste,  Fluminense  e  Independente  do  Padre  Eustáquio  –  equipes
itaunenses.

Serviu o Exército Brasileiro em 1979, onde tomou gosto pela corrida de rua. Participou
da primeira corrida oficial no início de carreira, no dia 1 maio de 1980 em prova de 10 km
onde foi campeão geral da prova. Após um ano de treinamentos árduos, passou a participar de
provas  de  nível  estadual  representando  o  antigo  Jornal  Folha  do  Oeste,  Jornal  Brechó,
Universidade  de  Itaúna,  Real  Madri,  Cervejaria  Brahma,  Fundição  Corradi,  Prefeitura
Municipal de Itaúna, América Futebol Clube (por dois anos), Clube Atlético Mineiro (três
anos), Cruzeiro Esporte Clube (cinco anos). Sempre levando o nome de Itaúna e conquistando
o pódio centenas vezes, na classificação geral, categoria e por equipe.
Subiu no pódio representando o América Futebol Clube 17 vezes, Clube Atlético Mineiro 47
vezes, Cruzeiro Esporte Clube 84 vezes - clubes famosos da Capital mineira.

Fez parte da Seleção Mineira por várias vezes nos estados de São Paulo, Rio de Janeiro,
Paraná, Distrito Federal e Mato Grosso do Sul. Participou da Corrida de São Silvestre por
cinco vezes estando sempre entre os primeiros mineiros. Tendo como melhor tempo: 8`e 44``
nos três mil metros – pista, 14`e 47`` nos cinco mil metros, 30`e 01`` nos 10 mil metros e
1.05`38`` nos vinte e um mil e cem metros (meia maratona).

Em 1989 no governo do Prefeito Osmando Pereira,  foi  contratado como gerente de
atletismo  onde  criou,  gerenciou  e  treinou  a  primeira  equipe  itaunense  de  atletismo  –
masculino e feminino nas categorias juvenil, adulto e máster. A equipe sobressaiu por quase
duas décadas, formando o ser humano e forjando o atleta.
A equipe revelou vários atletas e conquistou inúmeros títulos na região e estado mineiro.

Foi homenageado pela Câmara Municipal de Itaúna (Moção de Aplausos) em 1985,
Jornal Folha do Oeste em 1985 e 1986, Iate Clube Itaúna em 1993, pelo Cruzeiro Esporte
Clube em 2006, pelos Amigos do Atletismo de BH em 2021, Associação dos Corredores de
Divinópolis em 2024.

Foi Gerente esportivo e social no Iate Clube Itaúna nos anos 1993 a 1997- 2017 a 2020-
2023 e 2024.

Retornando à Prefeitura em 1997 no cargo de Diretor de esportes, onde junto ao Secretário
Rosse Andrade criaram vários projetos que perduram até hoje. Foi Secretário de esportes no
período de 1999 a 2004.

Poeta  desde  11  anos  de  idade  já  ganhou  concurso,  publicou  livro,  autor  de  várias
músicas, algumas já gravadas por artistas itaunense nos anos 80 e 90, vencedor do festival de
música sertaneja em 1982, terapeuta holístico já por duas décadas buscando sempre evolução
através de estudos e práticas, atendendo os mais carentes segundo as suas necessidades.

Atleta representante de Itaúna por mais de 20 anos no cenário de atletismo mineiro e
nacional. Foi preparador físico da equipe do Real Madri (categoria adulto) no ano de 1987
quando a  equipe,  sagrou-se  campeã municipal.  Foi  também, preparador  físico na Seleção
Itaunense (categoria adulto) por dois anos consecutivos nos anos 80. Foi o primeiro corredor
itaunense a usar como locais de treinamentos a Avenida Jove Soares (prainha) e Morro do
Bonfim; criador do projeto Caminhada consciente na Av. Jove Soares; criador do projeto de
vôlei, peteca e futevôlei em quadras de areia – 1990. Parceiro na criação do projeto Escolinha
para Todos, atendendo mensalmente 2800 crianças e adolescentes.
Preparador  físico  da  Escolinha  de  Futebol  do  bairro  Morada  Nova;  criador  do  projeto
esportivo destaque do ano em todas as modalidades praticadas no Município; montou em
parceria junto à Secretaria de Educação o projeto Esporte nas escolas; reimplantou os jogos
escolares  em parceria  com a  Secretaria  de  Educação e  apoiando os  atletas  destaques  em
provas regional, estadual e nacional; dirigente das seleções itaunenses nos jogos do interior de
minas; expansão dos espaços esportivos no município; criador de torneios relâmpagos com o
objetivo esportivo,  turístico e  social  com arrecadação de alimentos  às  entidades  carentes;
criador do circuito municipal de atletismo - premiando os destaques na classificação anual;
criou com sua equipe o circuito municipal de futsal atendendo mais de cinco mil crianças e
adolescentes - anual; criou também o torneio bairro a bairro; parceiro na criação do projeto
Rua do lazer; em parceria com a APAE, foi criado o projeto de dança e inclusão social com
apresentações  dos  grupos.  Dentre  eles,  o  grupo  de  dança  em  cadeira  de  rodas;  junto  à
Secretaria de Ação Social foi criado o grupo de dança da Terceira Idade; 2004 e 2005 então
assessor  do  Vereador  Rosse  Andrade,  foi  criado  o  projeto  Mini-maratona  Unimed  com
arrecadação financeira em prol do Hospital Manoel Gonçalves; em 2005 foi coordenador da
primeira Conferência Regional no Combate as Drogas – Lícitas e Ilícitas.

Nos dias de hoje, trabalha como terapeuta holístico e assessor de gabinete do (Vereador
Israel Lúcio), na Câmara Municipal de Itaúna.

Conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação desta proposição.

Israel Antônio Lúcio Neto
Vereador

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2025
	Israel Antônio Lúcio Neto
	Israel Antônio Lúcio Neto